
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03529 

 Del: 03/05/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

CRISTOFORO COOP.SOCIALE ONLUS (C.B. 35549) SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE ZANZARE E ALTRO PRESSO GLI 

IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA ANNO 2023- (CIG: ZE43AB508C)

 

    LA E.Q. RESPONSABILE 

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

      Premesso che:

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

DUP, bilancio finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva,  è stato 

approvato il PEG 2022 – 2024;

 

-con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il Direttore della Direzione 

Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 

“Gestione  diretta  Impianti Sportivi”,  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  

Pag. 1 di 8 DD/2023/03529



competenze;

 

 

Considerata la necessità, al fine di garantire una scrupolosa osservanza di tutte le norme igieniche  per l’anno 

2023 di effettuare una disinfestazione zanzare presso n. 5 impianti comunali a gestione diretta (Palamattioli,  

Palavalenti,  Campo  Scuola  Sorgane,   Montagnola,  Filarete-Betti dove  è  richiesto  anche  un  servizio  di  

derattizzazione)  e  presso  la  Piscina  Costoli  per   la  disinfestazione  di  zanzare,  blatte,  formiche  e  vespe 

terragnole ; 

 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni   e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario , ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. N. 207/2010 e al quale si richiama  

il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.8  del 

05/03/2012;

 

Ritenuto conseguentemente  di provvedere a tale approvvigionamento  ai sensi della sopracitata normativa  e 

in base all’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito  in legge 94 del 06 Luglio 2012;

 

Atteso che l’ufficio  ha provveduto ad iniziare il processo di acquisizione n. 8442 in data    06/04/2023  per il 

seguente articolo: Codice 00020860

 

Descrizione Servizio di disinfestazione e derattizzazione per il controllo degli artropodi infestanti (blatte, 

formiche, pulci, zecche,vespe etc.) ed animali sinantropi (topi, ratti, uccelli, chirotteri, etc.) in strutture 

dell'Amministrazione Comunale……. omissis;

 

Rilevato che sono state  invitate  a  proporre la  miglior  offerta n.  13 Ditte iscritte  nel  Mercato Elettronico 

dell’Amministrazione per l’art. 00020860;

 

Pag. 2 di 8 DD/2023/03529



 00002392 Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus

00001836 CO.L.SER Servizi 

00001651 SIVA SAS di Noferini Pier Luigi 

00001994 Coop.di Facchinaggio di Luigi Morelli 

 00001961 ALIA Servizi Ambientali 

 00003330 12 Passi Soc. Coop.Sociale Onlus

 00002909  Confart Multiservice

 00001715  Consorzio Leonardo Servizi 

 00010753  Over Clean

 00002393  L’Orologio Soc. Coop.

 00010151 B & B  SRL di Bonciani R. e Benevieni L.

 00003226 SIDDA DISIMPEST SRL

 00004547 RENTOKIL INITIAL ITALIA

 

 

Preso atto che hanno inviato la propria offerta migliorativa per il servizio richiesto (art. 00020860) nei tempi 

indicati le seguenti Ditte:

 

00002392 - Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus Offerta: 3.450,00  oltre iva 22%

00001651 - SIVA SAS di Noferini Pier Luigi Offerta: 3.450,00 oltre iva 22%

00004547-KENTOKIL Initial Italia Spa Offerta: 4.430,00 oltre iva 22%

 

Pag. 3 di 8 DD/2023/03529



 

Considerato  che la  Cristoforo Società Cooperativa Sociale e  la  Ditta Siva  Sas  di  Noferini  Pier  Luigi  hanno  

presentato uguale  offerta per il servizio richiesto pari ad euro 3.450,00  oltre iva;

 

Richiesto pertanto  alle suddette ditte un ulteriore ribasso al fine di procedere all’aggiudicazione del servizio 

richiesto:

 

Viste le offerte presentate dalla Ditta Siva sas di Noferini Pier Luigi con Prot. n. 128715 del 19/04/2023 per un  

importo  di  €  3.300,00  oltre  iva  e  della  Cristoforo  Società  Cooperativa  Sociale  con  Prot.  n.  131418  del 

21/04/2023 per un importo di € 3.150,00 oltre iva;

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di disinfestazione zanzare presso gli impianti sportivi a gestione diretta 

per l’anno 2023 alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede legale in Via Lisbona n. 23, 50065 

Pontassieve P.I. 05206930488 per un importo di € 3.150,00 oltre iva, importo reputato congruo;

 

 

 

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio richiesto ammonta a € 3.843,00  compresa iva 22%, importo 

reputato congruo;

 

Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente   

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

 

 

Ricordato infine:

Pag. 4 di 8 DD/2023/03529



 

- che per il procedimento in questione il RUP è il   sottoscritto  Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 

sportivi Dott. Francesco Paolo Sammarone  e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse 

che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

 

- che il servizio in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto,

 

- che il DURC della Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus richiesto in data 03/02/2023 risulta 

REGOLARE ;

 

- che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZE43AB508C

 

 

Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di  € 3.843,00 compresa iva 22% sul Cap. 23/30930 dove 

esiste la necessaria disponibilità;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla Ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016;

 

 

 

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Vista la L.R.T. 38/2007 ed  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio  di Economato e Cassa e delle spese in economia;

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

Pag. 5 di 8 DD/2023/03529



(Deliberazione di Giunta n.423/2011);

Visto  l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;

 

 

D E T E R M I N A

 

 

Per i motivi esposti in narrativa :

 

1)     di affidare alla ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus (C.B. 35549) con sede a Pontassieve  

(Firenze) in Via Lisbona n.  23,  P.I.  05206930488 il  servizio  per l’anno 2023 di  disinfestazione zanzare 

presso  n.  5  impianti  comunali  a  gestione  diretta  (Palamattioli,  Palavalenti,  Campo  Scuola  Sorgane,  

Montagnola Filarete –Betti dove inoltre è richiesto   un servizio di derattizzazione ) e presso la Piscina 

P.Costoli  per  la  disinfestazione  di  zanzare,  blatte,  formiche  e  vespe  terragnole   per  un  importo  

complessivo di € 3.843,00 compresa iva 22%; 

 

2)     di impegnare la spesa complessiva di € 3.843,00 compresa iva 22%  sul Capitolo 23/30930 dove esiste la 

necessaria disponibilità. 

 

3)     di dare atto che il RUP della presente procedura è Dott. Francesco Paolo Sammarone Responsabile della 

E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport;

 

4)     di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul Profilo  

del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Pag. 6 di 8 DD/2023/03529



 

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_5281643803465826924_Offerta proc. acquisto n. 8842 del 06-04-2023 (Comune di Firenze - Serv. Disinfestazione).pdf - 

124d71273da46a95afbbc1746078d50bd9680e42eb36214baba5c2915fa80afa

Firenze, lì 24/04/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 30930 2023/6261
€ 

3.843,00

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Firenze, lì 02/05/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2023/03529



Data Esecutività: 03/05/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 03/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 03/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/03529


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/03529

